
Fragmenty zásahů

4



56

Fragment I
Fragment II
Fragment III
Fragment IV
Fragment V

— Úpravy Náměstí Míru
— Reuse bývalého autoservisu
— Nový směr přístupu do území
— Transformace kasáren na bydlení
— Zahrádkářské osady

Fragmenty Kraví hory
Těchto pět fragmentů tvoří moji představu o budoucí 
Kraví hoře. Nejde o hotový plán, ale o vrstvení zá-
sahů, které společně otevírají nové možnosti. Každý 
z nich řeší jiný okraj, jinou vrstvu, jiný vztah – a teprve 
dohromady skládají obraz prostředí, které je proměn-
livé, otevřené, citlivé ke stávajícímu a připravené na 
budoucnost.

Nedávají dohromady masterplan, ale spíš obraz – před-
stavu, která se teprve rodí. Každý z nich naznačuje jiný 
směr, jinou vrstvu, jiný způsob čtení místa. Společně 
vytvářejí síť možností, z nichž může vzniknout prostředí 
otevřené pro změnu.

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

Fragment IFragment I

Fragment IIFragment II

Fragment IIIFragment III

Fragment IIIFragment III

Fragment IVFragment IV

Fragment VFragment V

1:5000 0 50 m

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů



58

Návrhová situace

Fragment I
Fragment II
Fragment III
Fragment IV
Fragment V

— Úpravy Náměstí Míru
— Reuse bývalého autoservisu
— Nový směr přístupu do území
— Transformace kasáren na bydlení
— Zahrádkářské osady

Fragment IFragment I

1:5000 0 50 m

Fragment IIFragment II

Fragment IIIFragment III

Fragment IVFragment IV

Fragment VFragment V



60

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

Fragment I — stávající náměstí Míru
Současný stav Náměstí Míru a vstupní části do parku Kraví hora je podle mě 
nevyhovující.

Šaliny vjíždějící na točnu několikrát kříží ostatní dopravní pruhy, což vytváří 
nebezpečné dopravní situace a vede k častým nehodám. Celý dopravní 
režim je pro pěší i cyklisty nepřehledný a těžko čitelný.

Přímo u výstupu z MHD je terénní opěrka, která tvoří fyzickou bariéru mezi 
zastávkou a parkem. Přístupnost parku je v tomto bodě výrazně omezená.

Velká část hrany parku je vyhrazena pro parkování aut, což omezuje prostor 
pro pěší, snižuje atraktivitu nástupního prostoru a narušuje vizuální kontakt 
s parkem. 
 
Současný biotop je rozlohou nedostatečný a nesplňuje očekávané ekolo-
gické ani rekreační funkce. Orientace svahu na jih a vysoká míra slunečního 
záření a intenzivní využívání ploch, vede k vysychání trávníků a celkovému 
přehřívání prostoru. 
 
Náměstí Míru dnes slouží především jako dopravní uzel. Chybí zde veřej-
ná vybavenost, která by odpovídala jeho významu. Výjimku tvoří oblíbená 
samoobsluha Brněnka, která však kapacitně nedostačuje.

1.
2.
3.
4.
5.

komplikovaná doprava
bariéra přímo u zastávky
doprava v klidu
nefunkční biotop
chybějící vybavenost

1:1000 0 20 m1:1000 situace stávající

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

1.
2.

3.

4.

5.



62

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

Fragment I — úpravy náměstí Míru
Řešení náměstí samotného vychází z vítězného návrhu urbanisticko-archi-
tektonické soutěže Budoucnost náměstí Míru. (KAM, 2021) 
 
1.1 Odstraňuji bariérovou opěrnou zeď u tramvajové zastávky a srov-
návám terén tak, aby nástup z náměstí do parku probíhal v jedné úrovni. 
V kontrapozici k novému náměstí stavím pavilon, vstupní brána do parku. 
Nese v sobě základní veřejnou vybavenost, WC  a malý zastřešený prostor s 
kavárnou a občerstvením.

1.2 Na okraji stávající čtvrti viladomů doplňuji novou zástavbu podob-
ného měřítka. Navazuji na rytmus i proporce okolní struktury, zároveň však 
přináším nový typ – domov pro seniory. V přízemí se nachází denní stacio-
nář, jídelna, společenské prostory, dílny a multifunkční sál, které mohou být 
přístupné  i veřejnosti. 
 
1.3 Vnímám to jako příležitost a navrhuji městskou knihovnu, s klidný-
mi studovnami.

1.4 Navrhuji zvětšení a přetvarování stávajícího biotopu tak, aby měl 
skutečnou ekologickou funkci. Nově liniový tvar a drobné terénní úpravy 
umožní lepší zadržování dešťové vody a větší druhovost.

1.5 Rozcestí Vstupní prostor se tak stává rozcestníkem. Odtud se mů-
žeš vydat vágní cestou podél vrstevnic, nebo městským parkem ke hvězdár-
ně, plavečáku – směrem vzhůru. Volba není diktována formou, ale rytmem 
krajiny. 

biotop; změna plochy z 833m² - 1758m² (+111%), větší kapacita pro zachytávání dešťovky, 
zpomalení odtoku, doplnění křovin, přechod vlhkomilné traviny –> luční –> stepní

Kavárna jako univerzální řešení všeho? Není to pacifikace kapučínem? (Vladan Klement, 2022) 
Nemyslím si. Pracuji zde s již formálně definovanou částí parku. Nejde o vytlačení přirozených 
uživatelů, ani o nástroj sociální kontroly, ale o doplnění základního komfortu...

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5

pavilon
domov pro seniory
knihovna
biotop
vágní cesta

1:1000 0 20 m1:1000 situace návrhová

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

1.5

1.5

1.1

1.2

1.3

1.4



64

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

Fragment II — bývalý autoservis
Bývalý autoservis s vydlážděným nádvořím. Parkoviště a řadové garáže 
podél přístupové cesty. Sportoviště včetně baseballového a softballového 
hřiště. Výhledy do krajiny.

1.
2.
3.
4.
5.
6.

opuštěný areál bývalého autoservisu
parkoviště
sportoviště
skladové/výrobní haly
prefa garáže
baseballové hřiště

1:1000 situace stávající 0 20 m

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

1.

6.

5.

2.

3.



66

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

Fragment II — Produkční dvůr
V srdci areálu vzniká sdílený prostor – pro komunitní zahrady, správu parku i 
řemeslné dílny.

2.1 Okraj areálu vymezují řadové garáže, které ponechávám. Mezi 
jejich stěnami navrhuji nové průchody. Jednotlivé buňky lze spojit ve větší 
celky – dílny, sklady, místa pro tichou i hlučnou práci. Garáže nejsou jen 
reliktem; tvoří přirozenou hranici a nesou v sobě vágní atmosféru Kraví hory.

2.2 Navrhuji dva vícepodlažní produkční skleníky. Slouží nejen celoroč-
ní produkci, ale také veřejnosti – v přízemí mohou mít restauraci nebo bufet, 
kde návštěvníkovi uvaří z místních sklizených surovin. 
 
2.3 Jedno ze dvou parkovišť proměňuji v komunitní zahrady. Ponechá-
vám jen jedno – postačí všem sportovištím v okolí. Zpevněné plochy se tak 
rozbíjejí a ustupují půdě. 
 
2.4 Původní budova autoservisu se stává administrativním a technic-
kým zázemím parku. Zaměstnanci pečují o park, ale mají i roli dohledo-
vou – jsou přítomní, mohou nabídnout pomoc i dohlédnout na dodržování 
pravidel.  
 
2.5 Obě haly využívám znovu. Jejich nové využití je rámováno potře-
bami místa – jako dílny, sklady, truhlárna nebo zázemí pro drobnou výrobu. 
Stávající konstrukce zůstává, obsah se proměňuje.

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5

produkční dvůr
skleníky
komunitní zahrady
produkční dvůr
haly

1:1000 situace návrhová 0 20 m

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

2.2

2.2

2.1

2.3

2.4

2.5



68

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

Fragment III — Strmé svahy 
Strmé svahy nad ulicí Úvoz tvoří nepřístupnou bariéru, která z tohoto směru 
téměř znemožňuje vstup na Kraví horu. Přístup je zde výrazně omezený 
právě kvůli jejich prudkému sklonu a hustému porostu.

Opodál je skrytý nenápadný vstup do bývalého bunkru, jehož chodby jsou 
ražené hluboko pod Kraví horou.

1.
2.
3.

rušná ulic Úvoz
strmé svahy
vstup do bunkru

1:1000 0 20 msituace stávající

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

1.

3.

2.



70

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

3.1
3.2
3.3
3.4

lávka, nový přístup
zachování pěšin
řízená pastva
členění ZO

Fragment III — Lávka
3.1 Nový bezbariérový vstup z ulice Úvoz – schodiště, výtah a lávka 
vedená nad svahem – otevírá Kraví horu všem, aniž by ho přímo narušoval.

3.2 Pěšiny obepínající hrany Kraví hory zůstávají volně přístupné a 
člověk jimi může projít i pod lávkou, stejně jako dosud.

3.3 Strmé, zarostlé svahy jsou pro mě cennou připomínkou městské 
stepní krajiny, která kdysi přirozeně lemovala okraje města. Udržovat takové 
plochy technikou není možné, nabízí se pastva ovcí/koz. 

3.4 Zahrádkářské osady v tomto cípu území ponechávám – pouze 
upravuji jejich strukturu tak, aby bylo možné tímto místem volně procházet. 
Zahrádky tu přirozeně fungují jako přechod mezi vágní, divokou přírodou 
svahů a městskou, upravenou částí Kraví hory s jejími sportovišti a nově 
navrženým produkčním dvorem.

1 ha pastvy pro malé stádo ovcí týdně (5–10 ovcí). Zvířata spásají i náletové křoviny a vytvářejí 
tak prostor pro růst stepních rostlin, které by jinak byly udušeny a neměly dost světla. Pastva se v 
průběhu roku posouvá – neprobíhá plošně, ale postupně. Pohled na svahy se mění v průběhu roku. 
Některá místa se regenerují, jiná jsou právě spásána. Vzniká tak mozaika různých prostředí.

1:1000 0 20 msituace návrhová

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

3.2

3.4

3.3

3.1



1:333 0      5 m

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

1:333 0      5 m

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů



74

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

Fragment IV — transformace kasáren, bydlení
Areál kasáren dnes žije díky aktivní komunitě. Veřejné prostory a uličky pů-
sobí vágně. Jde vidět jak si lidé místo přizpůsobují svým potřebám – pose-
zení ve stínu, venkovní grilování či neformální setkávání. Ve středu areálu se 
nachází buzerplatz, který dnes slouží jako odstavné parkoviště a vrakoviště. 
 
Areál je přístupný jen ze dvou vstupních bodů a po obvodu je obehnán oce-
lovým plotem, který vymezuje jeho hranice a omezuje průchodnost celého 
území.

1.
2.
3.

likusáky
ocelové oplocení areálu
parkoviště/vrakoviště

Navržené typy obytných jednotek:

A – Univerzitní bydlení 
Dvoupatrový dům, každé podlaží samostatná jednotka pro mladé akademi-
ky, výzkumníky či studenty. 
 
B – Rodinné bydlení 
Třípodlažní řadový dům pro rodiny s dětmi, s možností sdíleného prostoru. 
 
C – Rodinné bydlení variabilní 
Kompaktní dvoupodlažní jednotka, variabilní

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

1:1000 0 20 msituace stávající

1.

2.

3.



76

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

Fragment IV — transformace kasáren, bydlení
V průběhu projektu jsem si uvědomil, že téma transformace kasárenského 
areálu na bydlení typu low-rise, high-density, které jsem zvolil jako čtvrtý 
fragment, by samo o sobě mohlo být předmětem samostatné diplomo-
vé práce. V této fázi jej proto nerozpracovávám do detailu. Nabízím však 
základní náčrt úvah a schematické řešení, které naznačuje možný směr 
přeměny. 
 
Abych zachoval jednotící téma celé práce, přijde mi důležité neusilovat o 
kompletní demolici areálu. Naopak, část původní struktury ponechávám 
funkční – jako zázemí pro komunity, které v území již působí. 

4.1
4.2

struktura low rise
oprava části likusáků

Fáze 3

Zastavěná plocha domů  3 960 19,8 % 44 domů × 90 m² 
Soukromé zahrady   6 600 33 % Předzahrádky i zadní zahrady 
Poloveřejné prostory   2 800 14 % Vnitrobloky, předprostory 
Veřejné pěší plochy   2 400 12 % Cesty, náměstíčka, pěší přístupy 
Dopravní plocha (sdílená)  1 200 6 % Příjezdové cesty, obsluha, bez parkování 
Zeleň sdílená / komunitní  3 040 15,2 % Parky, sad, zelené pásy

 
CELKEM                      20 000 100 % 2 ha

Počet domů   44 
Hrubá podlažní plocha (HPP)  7 920 m² (2 podlaží) 
Počet obyvatel   155 osob 
Hustota obyvatel   78 osob / ha 
Hustota domů   22 domů / ha 
Zastavěnost   19,8 % 
Podíl zeleně (veřejné + soukromé) 48 %

1:1000 0 20 msituace návrhová

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

4.2

4.1



78

Fragment V — zahrádkářské kolonie dnes
V území jsou tři samostatné zahrádkářské kolonie.

Tato trojice osad fakticky rozděluje území neprůchodnými ploty a zamezuje 
přirozenému propojení parku, obytných čtvrtí a okolních tras.

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

1:5000 0 100 msituace stávající

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů



80

Fragment V — zahrádkářské kolonie
Zahrádkářské kolonie už netvoří uzavřené a neprostupné areály. Proměni-
ly se ve volněji uspořádané shluky zahrádek, které umožňují prostupnost 
území. Nejsou chápány jako trvalé, neměnné struktury, ale jsou dočasné, 
flexibilní (viz Kniha I – kapitola 6, Zahrádky ve městě, s. 138). Přizpůsobují 
se aktuálním potřebám... někdy zabírají více prostoru, jindy zase mizí. Tam, 
kde dnes rostou brambory, může být za pár let místo pro piknik. Území tak 
zůstává schopné reagovat na proměny v čase.

 

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

situace návrhová

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

1:5000 0 100 m



Linie

4



Linie
Jednotlivé fragmenty zásahů musí být propojeny mezi 
sebou a s funkcemi, které již v území existují. Vytvářím 
proto soustavu cest, které zprostředkovávají proudění 
na Kraví hoře – některé navrhuji nově, jiné jen potvr-
zuji v tom, co už v území existuje... zpřesňuji, opravuji, 
doplňuji.

Od průseků vysokou trávou, pěšin a vycházkových 
okruhů, přes promenády, až po městské osy, které 
územím procházejí.

Zároveň ponechávám prostor pro spontaneitu. Pokud 
se po revizi území objeví nové pěšiny a budou dávat 
smysl jako strategické propojky, mohou být časem při-
jaty do návrhu – jiné zůstanou tiché, jen jako dočasný 
prvek.

Stejně jako se proměňují fragmenty, budou se měnit 
i cesty – budou se přizpůsobovat aktuálním potřebám 
místa. Je důležité o Kraví horu pečovat průběžně a  
zůstávat s ní v dialogu.

 
 

Li
ni

e 
zá

sa
hů



Linie

2. Pěšina ve svahu

Pěšina, která vznikla z potřeby, nikoli z návrhu. Používa-
jí ji ti, kdo místo dobře znají. Vede mimo hlavní proudy, 
někdy do neznáma, jindy ke krásnému výhledu. Prostor 
je sevřený, zarostlý, téměř neviditelný.

Povrch přírodní, ušlapaná hlína, bez zpevnění. Trasa 
kopíruje terénní vrstevnice nebo je vedena diagonálně 
svahem.

1. Průsek vysokou trávou

Pomíjivá, neoficiální, dočasná. I těm, kdo místo dobře 
znají, dává poznat novou možnost pohybu v krajině. 
Cestě trvá týdny, někdy dny, než opět zmizí.

3. Cesta parkem

Komfortní a přehledná. Vede klidnou částí parku, vede 
na vyhlídky, vstupy, komunitní místa. Šířka umožňuje 
procházku bok po boku, ale i pohodlné míjení. Nená-
padná, přehledná.

Zpevněný povrch, propustný – mlat nebo štěrk. Okraje 
bez obrubníků, kovové vodicí lišty pro udržení profilu.

Li
ni

e 
zá

sa
hů

Linie

4. Cesta alejí, sadem
Cesta jako osa mezi místy. Stromy podél cesty tvoří 
rytmus, stín. Propojuje významná místa – vstupní pro-
stor, výhledy, ekocentrum. Umožňuje souběžný pohyb 
více osob, a někdy slouží i pro drobnou obsluhu parku. 
Prostor je klidný, formální. Okraje vymezeny nízkým 
obrubníkem.

Povrch: zpevněný – mlat, dlažba    
Údržba: seč trávníku, řez ovocných dřevin

5. Městská cesta 

Cesta pro dynamický pohyb – propojuje město s par-
kem, park s městem. Osa napříč parkem. Umožňuje 
souběžný pohyb chodců i cyklistů, běžců. Vhodná au-
tomobilovou obsluhu lokality, tam kde jim dovoluji vjet

Povrch: zpevněný – dlažba, asfalt    
Údržba: v zimě posyp, shrnování sněhu

6. Veřejné osvětlení

Veřejné osvětlení je vedeno jen podél formálních cest 
– parkových a městských. Světlo míří dolů, teplé, tlu-
mené, neruší noční oblohu ani hvězdáře. Ostatní místa 
se nebojím nechat ve tmě.

Li
ni

e 
zá

sa
hů



88

Linie I — zrušení parkování aut
Ruším podélné parkování podél ulice a nahrazuji silnici sdílenou komunikací 
s předností pro pěší. Vjezd zůstává umožněn pouze vozidlům zajišťujícím 
obsluhu. Tím dochází k plynulému propojení jednotlivých částí parku bez 
přerušení dopravní bariérou.

Přístup k hvězdárně je omezen na zásobování, pro areál kasáren je prefero-
ván vjezd z ulice Rybkova (z jihu). Běžní řidiči mají přístup pouze k parkovišti 
u koupaliště.

1.1 sdílená komunikace

1:1000 situace návrhová 0 20 m

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

1.1



90

Linie II — pěšina mezi soukromými areály
Navrhuji otevření dnes uzavřeného průjezdu mezi areálem koupaliště a 
botanickou zahradou. Tento průchod ústí do areálu letního koupaliště, který 
mimo hlavní sezónu funguje jako veřejně přístupný park. Vzniká tak nová 
trasa napříč uzavřenou strukturou areálů.

2.1
2.2

nový přístup do areálu letního koupaliště
možnost klidnějšího vstupu do bot. zahrady

1:1200 situace návrhová 0 20 m

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

2.1

2.2



92

Linie III — cesta sadem od lávky
Jako nový přístup od ulice Úvoz jsem mohl zvolit impozantní schodiště, 
které by se klikatilo ve svahu (podobně jako nad Smíchovem). Rozhodl 
jsem se ale jinak a navrhuji lávku s výtahem jako bezbariérový prvek, který 
zpřístupňuje prudký svah i těm, kteří by jej sami nezvládli překonat – napří-
klad rodičům s kočárky, seniorům.

Lávka je zároveň výrazným bodem v území, ze kterého vede klidná pěší tra-
sa sadem směrem k Produkčnímu dvoru (Fragment II.). Ten vznikl transfor-
mací původních ovocných stromů ze zahrádkářských kolonií, čímž zůstává 
zachována nejen zeleň, ale i paměť místa.

Povrch cesty tvoří tvrzený mlat, který zajišťuje pohodlný a bezpečný pohyb i 
při zhoršených povětrnostních podmínkách.

3.1
3.2
3.3

přístup z lávky
cesta sadem
nové formy zahrádek

1:1700 situace návrhová 0 20 m

Fr
ag

m
en

ty
 z

ás
ah

ů

3.13.1

3.23.2



Postskriptum

5



96 97

Po
st

sk
rip

tu
m

Nedořečené, ale podstatné

Kraví hora je městská krajina, která už žije
Základní poučky pro práci s vágními prostory, radí jak oživit prostor drob-
nými zásahy, přivést do území možnost rekreace, sportu, umožnit vzniku 
komunit.

Překvapivé pro mě bylo, že na Kraví hoře už všechny tyto věci nějak existují. 
Jsou tu sportoviště, hvězdárna, komunitní zahrádky i umělecká komunita 
v bývalých kasárnách. Území není prázdné ani nevyužité – jen to není patrné 
z územního plánu. Kdo místo navštíví, tak zjistí, že se tu děje mnohem víc, 
než by naznačovaly oficiální mapy.

Komunity beze jména
Jedním z možných kroků, jak dostat místní komunity do povědomí Brňáků, 
je prostě je pojmenovat. Dát jim identitu. Proměnit dnešní uživatele v part-
nery veřejné diskuze. Jakmile bude mít komunita mít jméno, stanou se čitel-
nou součástí Kraví hory – nejen pro návštěvníky, ale i v očích města. Dnes 
mluvíme o „umělcích z likusáků“ nebo „zahrádkářích“, ale mohli by se stát 
oficiální městotvorným aktérem – s adresou, vizí a hlasem, který je slyšet. 
 
Navrhuji uspořádat otevřený workshop nebo sousedské setkání. Událost, 
kde se všichni aktéři z území potkají, navzájem poznají a společně zvolí 
název nebo značku pod kterou budou dál vystupovat. Něco, co může vejít 
ve veřejné povědomí – a pomoct komunitám získat větší váhu při jednání o 
změnách v území. Odtud už je jen krok k tomu, aby se sami podíleli na jeho 
budoucí podobě.

Vstupy, branky, ploty
V průběhu práce jsem se také věnoval tématu vstupů do zahrad, do soukro-
mých areálů. Je branka otevřená, nebo zavřená? Vede do veřejného pro-
storu nebo do soukromého? Na místě, jako je Kraví hora, je třeba podpořit 
plynulé přechody mezi veřejným a soukromým prostorem, aby celé území 
působilo srozumitelněji.

Nebráním se ale vzniku menších, uzavřenějších kapes s intimnějším cha-
rakterem – v návrhu to je například zachováním části zahrádkářských osad, 
které jsou ale rozdrobené do menších shluků.

Důležité jsou rozměry a použité materiály – průhlednost oplocení, vizuální 
prostupnost, absence ostnatých drátů a bodáků.

Možná by pro Kraví horu a zahrádkářské osady mohl vzniknout informačně-
-naučný leták nebo příručka, která by vysvětlila vhodné oplocení, typ výplní 
a vstupů s ohledem na prostupnost krajiny, vnímání prostoru.

Plot vymezuje, ale neodděluje 
Maximální výška
Vizuální propustnost

Zahrádky jsou mohou být přirozenými poloveřejnými 
prostory, pomezí města a krajiny. 
 
Plot je nástroj – může chránit, ale i izolovat. Může 

ukazovat důvěru, nebo strach. 

Po
st

sk
rip

tu
m

16:00  neformální zahájení
16:30  přednáška zahrádkářů
17:00  přednáška umělců z kasáren
17:30  brainstorming: název, vize
18:00  soutěž o návrh loga 
19:00  společný táborák + pivo

KRAVÍ 
HORA

leták 6 — Návrh letáku pro iniciaci komunitního setkáníleták 5 — Návrh příručky

PLOTY



Zdroje

6



100 101

Vyhláška č. 146/2024 Sb.: Vyhláška o požadavcích na výstavbu, Onli-
ne. AION CS. Zákony pro lidi. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/
cs/2024-146. [cit. 2024-12-26].

Zákon č. 283/2021 Sb.: Stavební zákon, Online. AION CS. Zákony pro lidi. 
Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-283. [cit. 2024-12-26].

Zákon č. 221/2021 Sb.: Zákon o podpoře zahrádkářské činnosti (zahrád-
kářský zákon), c2010–2024. Online. AION CS. Zákony pro lidi. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-221. [cit. 2024-12-26].

Použité zákony a vyhlášky

GROSCH, Leonard a PETROW, Constanze A., [2016]. Designing parks: 
Berlin‘s Park am Gleisdreieck or the art of creating lively places. Berlin: 
Jovis. ISBN 978-3-86859-381-5.

HALUZÍK, Radan (ed.), 2020. Město naruby: vágní terén, vnitřní periferie 
a místa mezi místy. Praha: Academia. ISBN 978-80-200-3041-2.

ŠIŠKA, Michal, 2011. Malé věci v krajině. V Řevnicích: Arbor vitae. ISBN 
978-80-87164-67-9.

VALENA, Tomáš, 2018. Vztahy: O vazbě k místu v architektuře. Praha: Zlatý 
řez. ISBN 978-80-88033-05-9.

GOOGLE LLC, Google Earth. Online. Dostupné z: https://earth.google.
com/. [cit. 2024-12-26].

MMB, [2024]. Mapový portál města Brna. Online. Dostupné z: https://gis.
brno.cz/. [cit. 2024-12-26].

SEZNAM.CZ, Mapy.cz. Online. Dostupné z: https://mapy.cz/. [cit. 2024-
12-26].

Zdroje mapových podkladů

Zdroje literatury
OSTATNÍ NECITOVANÉ FOTOGRAFIE, byly pořízeny autorem práce, 
2024-2025

Budoucnost náměstí Míru: Urbanisticko-architektonická soutěž Do-
stavba a úprava náměstí Míru, 2021. Online. In: Kancelář architekta města 
Brna. Dostupné z: https://kambrno.cz/aktuality/nove-namesti-miru-podle-
-vitezu-souteze-zaramuji-stromoradi-i-kolonada/. [cit. 2025-04-22].

KLEMENT, Vladan, c2020. Promarněná poetika Moravského náměstí v 
Brně. Online. Deník Referendum. Dostupné z: https://denikreferendum.
cz/clanek/33779-promarnena-poetika-moravskeho-namesti-v-brne. [cit. 
2025-04-22].

Obrázkové zdroje

Elektronické zdroje



Děkuji Radanovi Haluzíkovi za inspirativní rozhovor o vágních míst, který mě ujistil, 
že můj pohled na Kraví horu dává smysl.

Tomáši Pozdechovi děkuji za cenné postřehy ke krajinářské části návrhu.

Janě Tiché děkuji za doporučení literatury a článků, které mi pomohly ujasnit si 
teoretické východisko.

Díky klukům Tomášovi, Honzovi a Jonášovi za trpělivost a vedení.

Spolužákům z ateliéru za společné zážitky a skvělou atmosféru.

Rodičům a sestrám za neochvějnou podporu.



                                                              
 

 
Prohlášení autora 
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem 
uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické 
přípravě vysokoškolských závěrečných prací.“ 
 
V Praze dne 26.05.2025                                                                                 podpis 
 
 
 
 
                                                                                             

Tento dokument je nedílnou a povinnou součástí diplomové práce / portfolia a CD. 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
FAKULTA ARCHITEKTURY 
 
AUTOR, DIPLOMANT: Dominik Červinka 
AR 2024/2025, LS 
 
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: 
 
Místa mezi místy – Kraví hora 
 
Places between Places – Kraví hora 
 
JAZYK PRÁCE: ČESKÝ 

Vedoucí práce:          
 
Oponent práce: 

Ing. arch. Tomáš Zmek                                                     Ústav: 15119 Ústav urbanismu 
 
MgA. Jakub Wiesner 

Klíčová slova 
(česká): 

vágní terény, místa mezi místy, Kraví hora, brownfield, zahrádkářské osady, městská 
krajina, konverze, transformace území, dočasnost 

Anotace 
(česká): 

Diplomová práce se zabývá fenoménem vágních terénů – neurčitých městských území s 
potenciálem pro rozvoj mimo běžné plánovací rámce. Na modelovém příkladu Kraví 
hory v Brně zkoumá možnosti citlivé transformace místa, které kombinuje veřejnou 
zeleň, zahrádkářské kolonie, bývalý vojenský areál i sportovní funkce. Kraví hora je 
prostor s mimořádným potenciálem – nachází se v těsném kontaktu s centrem města, 
přesto si zachovala specifický, polootevřený charakter. Cílem je navrhnout strategii 
postupné proměny, která respektuje stávající hodnoty, zachovává charakter území a 
otevírá ho širšímu okruhu uživatelů. Práce vychází z terénního průzkumu, analýz a 
scénářů vývoje a hledá řešení založená na principech minimální intervence, respektu k 
místu a rovnováze mezi veřejným a soukromým prostorem. 

Anotace 
(anglická): 

The thesis addresses the phenomenon of vague terrains – undefined urban areas with 
potential for development outside conventional planning frameworks. Using Kraví hora 
in Brno as a case study, it explores the possibilities for a sensitive transformation of a 
place that combines public greenery, allotment gardens, a former military complex, and 
sports functions. Kraví hora is a space with exceptional potential – located in close 
proximity to the city center, yet retaining a unique, semi-enclosed character. The aim is 
to propose a strategy for gradual transformation that respects existing values, preserves 
the character of the area, and opens it up to a broader range of users. The work is based 
on field research, analyses, and development scenarios, seeking solutions founded on 
principles of minimal intervention, respect for the place, and a balance between public 
and private space. 



 ruderální les

 vágní travní porost

 udržovaný travní porost

 silnice

 chodník

 pěšina, průsek

 hřiště, sportoviště

 soukromé zahrady, zahrádky

 modrá infrastruktura

 stromy, křoviska

 vrstevnice 1m

návrhové linie

vágní hrana

legenda

 ruderální les

 vágní travní porost

 udržovaný travní porost

 silnice

 chodník

 pěšina, průsek

 soukromé zahrady, zahrádky

 modrá infrastruktura

 hřiště, sportoviště

 stromy, křoviska

 vrstevnice 1m

návrhové linie

vágní hrana

Legenda



ateliér ZKNateliér ZKN
LS 2025LS 2025


